DERATIONE VICTVS

cibo, quin etiam fortasse aliquando erit opus
crassiori. vt facultas possit sustinere morbum
& euacuationē, in irum si quia mittendus est
sanguis, mbeas agrorum nihil cibi accipepe-
re facies profecto ut linquatur animo, ante-
quam vacuatum sit quantum expedit.
quid est ergo quod Hippocrates significauit di-
cens, nisi expeditat ob pharmacum aut clyste-
ris usum intermittere? certe, non oportere ut ci-
bus qui congruat morbo dimittatur vel diem
vnam, nisi quid aliud intecurrit quod cogat
intermittere. huiusmodi vero possunt esse mul-
ta: Si enim qua hora prandendum erat a groto
superuenit rigor insperato, ob alterius accessio-
nis initium, constat, intermittendum esse pra-
diū: ita si cum quotidie ad meridiem cibum
soleret a groto capere, una quadam die phar-
macum expurgans bibat, cibandum erit ea die
non ut prioribus, sed ut ipsa expurgatio indi-
cat. de ratione autem victus eorum qui expur-
gantur procedete opere dicentur multa, quo-
rum illud est præcipuum, purgatione in me-
dia cibos dandos non esse: ergo ob pharmacū
merito cibus intermitetur: sed & nonnūquā
cū clystere estytendū. Nimirū cū cibus prior
non descendit dispositio exigit ut clyster in-
fundatur, & intermitatur cibus. Itaq; ob hac
licet cibū, qui alijs diebus accipiatur, dimitte-

nota

odio

te

re: alioqui intermitte non debet. hoc vero non de sola pessana, sed de quibusvis alijs cibis qui aegrotis recte concessi sint intelligi debet. noxxæ autem multæ quæ cibi intermissionem sequuntur, ut si quis solitus prandere, non prandeat, aut cenare, non cenet, procedente opere dicetur, quæ ad vasorum inanitionem fere referuntur, non certe venarum & arteriarum foliū, sed ventriculi & intestinorum & hepatis. hæc enim cibo recenti destituta, excrementa vndiq; commouent, & trahunt, vnde mala in numero nascuntur.

Et consuetis bis in die cibum capere, bis dandum consuetis autem semel comedere, semel dandum prima die, paulatim autem si fieri possit, his etiam bis dandum, si quid videatur adij cere.

Quanti faciat Hippocrates consuetudinis indicationem in victus institutione vel hinc disces, q; de ratione instituendi eum dice re incipies, eius indicationis ante alias omnes meminit, praeterquam quod maxima pars operis in disputationem de consuetudine insinuetur. Seruari itaque debet indicatio à consuetudine ante alias omnes, non tamen ea sola, sed ita ut locus deture etiam alijs indicationibus, alioqui eodem victu vti deberent aegro-

DE RATIONE VICTVS

ti & bene valentes, non debent autem sed satis diuerso, non tamen adeò ut non seruetur semper ratio consuetudinis. Nimirum alijs & qualibus qui multis cibis vesci contueuerunt, minus tenuiter alendi sunt, qui paucis, tenius. Ita qui bis die cibum capere consueuerunt, bis etiam cibandi sunt, & qui tertier, ac qui quater etiam, quater, nisi quæ alia indicatio obstat. Et qui semel conleuerunt comedere semel etiam cibum capiant prima die, verum si ob aliam causam videatur adiiciendū, paulatim si fieri potest, his etiam bis dandum. Nimirum consuetudini est primum faciendum satis, si quæ alia indicatio eam mutare cogit, paulatim mutanda est. Sed quo pater ab vnica cibatione ad duas potest victus paulatim procedere? quid interest inter unicam & duas cibationes? certè quod ad numerum attinet, nihil verum, si qui prima die octo uncias prissimæ vnica oblatione hodie accipit, cras qua hora consueuit cibum capere, accipiat sex, alia verò qua non consueuit, accipiat duas, rursum die sequenti prima oblatione accipiat quinque, alia tres, tandem alia utraque hora accipiat quatuor hic sensim ab unica cibatione ad duas mutatus sit, ad duas scilicet æquales. Sed est consideratione dignum, cur eis qui consueuerunt bis cibari consulit

solit bis cibum dare per totum morbum, eis autem qui semel, semel prima die, deinde autem paulatim offerre etiam bis sunt qui putant ob hoc & cb quædam alia quæ procedente sermone dicentur, justa legitimam & verā Hippocratis sententiam in morborum principijs esse cibandū tenuissimo, mox apparet incipientibus concoctionis signis adijciendum paulatim, verum hos falli, esseque contra faciendum in controversijs mihi monstratum est. esseque quod dicunt contra Hippocratis sententiam, circa dubium constat ex aphorismo. n. prima particula: quo ita dicitur, quibus igitur statim vigor est, his statim tenuis vietus exhibendus est, quibus vero vigor posterius, his ad illud, & paulo ante illud tempus subtrahēdus est. Antea vero ubetius agendum quo durare possit. Itaque in initijs morborū ubetius agēdū, cūteverō iā malo ad iudicationē, & cōcoctione pcedēte, detrahēdū. Cur ergo dicit prima die cibandū semel cōsuetudinis gratia, mox vero adijciendā alia cibationē certè non dicit adijciendam cibi quantitatē, sed cibationem alteram, vt si ut diximus, qui semel octo uncias capiebat, ad duas cibationes quibus accipiat binas mutetur. Huius autem rei causa est, quia morbus ad sanitatem habet eandem rationem,

DE RATIONE VICTVS.

quam dispositio debilium ad dispositionem
rebusitorum. Ut ergo robustis consultum est
multum crassumque offerre semel , aut bis,
debilibus autem paucum & tensè pluries iu-
sta id quod Gale . docet in com. aphorismi.
17. primæ particulæ , ita ægrotis quam sanis,
indicatione accepta à morbo minus tenuius-
que, pluries autem offerri deberet. Hanc ergo
ob causam eos qui bis cibari consueuerunt cō-
suetudinem retinere: eo quod consuetudo &
morbis in eandem indicationem conspirent,
eos verò qui semel , consuetudinē mutare iu-
bet ad cibationem repetitam , eo quod hanc
perat morbus , & indicatio à consuetudine cui
ante alias omnes faciendum est satis , indica-
tioni à morbo paulatim debeat locum dare.
Itaq; vbi dicit si quid videtur adiiciendū, intel-
ligit, si quā aliā cibationē videtur adiiciendū.
Sed rogabis. Si hoc fieri morb⁹, quā morbus,
petit, cur dicit si quid videtur adiiciendum?
Videri enim debet ? certe perinde est ac si di-
ceret, nisi quid aliud obsteret. Nam et si satius
sit eum qui semel cibum capere consueverat,
ad duas cibationes permutari, s̄æpe tamē en-
erit quod impedit id fieri , vt si in horā cœnæ
aut prandij initium alicuius accessionis inci-
dat. Proinde dicit, si quid videtur adiiciendū,
id est nisi quid sit, quod impedit adiicere.

*In principio autem neque multam copiam,
neq; valde crassam dare oportet, sed quantū
causa consuetudinis & vt vasorum inanitio
multa non fiat, oporteat ingerere.*

VIdetur docere in principio morbi neque multam neque crassam ptissanam dati oportere, quasi post principium plus crassiusque dari liceat, atque ita cibus ægrotantium incipere debeat à tenuissimo, & paulatim eunte morbo in iudicationem augeri, quod falsum esse nuper dixi, & vel hac sola ratione constat, quod Hippocrates nihil majoris momenti esse putat invictus institutione quam consuetudinem, nulla autem ratione magis mutetur repente, quam si ex crasso quo sani virtuntur ad tenuissimum viatum ipsis primis morbi diebus permittentur. Quidam ob hec intelligunt hic illud in principio, non dicere principio ægrotandi, sed de principio accipiendi ptissanam. Atque dicunt ptissanam tribui solere piærunque in febrium acutatum inclinationibus, cum intemperies videtur in habitum abiire, tunc ergo non oportere incipere à multa & crassa, sed à tenui & pauca & paulatim adiucere, ut paulatim ei ventriculus assuefcat. Certè hi vera haec tenus dicunt, quod cum vt medicamento solo cibo ptissana vti

DE RATIONE VICTVS.

incipimus in arescētibus, paulatim debemus offerre, tamen cum Hippocrates institutō, hīc non congruit hēc enarratio. Non enim loquitur de prissanæ vſu ſimpliciter, ſed in morbis acutis, vt iplis acutis morbis eſt a commodatus cibus. Intelligit ergo in principio morbi acuti. Poteſt verò hēc ſentētiola duobus modis explicari, aut ſcorſum & ſola, aut ſimul cum ijs quæ ſequuntur: primo modo continent finitionem eius cibi quo in principio morbi utendum eſt: quoniam verò in collatione aliorum morbi temporū debet eſſe crassissimus: dicit primum, non debere eſſe neque multam copiam neque valde crassam, non ſcili. cet quantam antea per bonam valetudinem. Nam iesi quam maximè dictum eſt ſeruandam eſſe consuetudinem, non ita tamen ut idem victus retineatur, ſed minor, ac minus crassus. ob indicationem morbi. Quātum ergo & quam crassi accipi debeat, ex duabus conſiderationibus nalcitur, consuetudinis & morbi. Quia accipi debeat tantum, vt vaforū inanitio multa non fiat, tanta ſcilicet ut cum ea non poſſit durare ægrotus donec morbus concoquatur, consuetudinis habita ratione. Alius modus enarrandi hanc ſententiam ſimul cum proxima eſt, non debere in principio accipi multam neque crassam priffanam,

nam, quia morbi in principio sunt siccii, in ijs vero qui siccii sunt non est prissana utendum, sequentibus vero temporibus oportet prissanam uberius accipere, cum scilicet illi incipiunt humectari. Verum haec pendent ex ijs quae sequuntur.

De adiectione autem in sorbitionis multitudinem, si sane siccior sit morbus quam quis existimet, non oportet multam dare, sed praebibere ante sorbitionem, aut mulsam aut vinum, aut quodcumque magis quadribit, quod sit autem accommodatissimum in singulis modis dicetur. Si autem humectetur os, & quae efferuntur ex pulmone sint qualia oportet, augere oportet quantitatem sorbitionis, ut in summa dicatur. Nam quae cintius & magis madescunt celeritatem iudicationis significant, quae vero tardius & minus, tardiorem significant indicationem.

G Al. in commentarijs huius loci & libello de prissana dicit dum morbus siccus est, non esse utendum prissana eo quod haec parum humectans sit, sed aliquo humidiori, ut mulla, aut vino, aut alio quopiam

DE RATIONE VICTVS.

piam, usque dum eos madescat & morbus incepit fieri humidior. esse agnosciri autem morbum siccum non eodem modo in omnibus, sed pleuritidem & perineumoniam esse siccā cū nihil excreatur, febre in siccum esse agnosciri ex arido calore & ex lingua arida. Itaque dicit in his non esse utendum ptissana, quod parum humida sit, sed pro ea mulsa aut vino quod sint haec magis humidantia. mihi vero non placet haec enarratio nam cum dicimus pleuritidem aut perineumoniam siccum quod non excertitur quidquam non utimur propriè nomine, non enim re vera minus hororis est in principio quam cū excreatur, sed videtur esse minus, quia est crudior, ac proinde non effertur neque appetet. Dicitur ergo siccum pleuritis quae crudia, constat verò non occurri morbo crudiori humidioribus, sed magis coquentibus proinde non intelligo prohiberi ptissanam in crudis pleuritide & perineumonia, quod parum humeret, sed quod non adeo coquat, & concedi mulsum aut vinum quasi magis coquentia. Mirum enim si prohibeatur ptissana in pleuritide cruda ob siccitatem, & concedatur haec tis marcescentibus. Non igitur quasi parum humida sed quasi parum concoquens deuitatur in principio, in quo extorsione indigetur minus & concoctione magis : additur verò

verò, cum iam os madescit, quia os madescere & talia excreari qualia oportet, concoctionis horum morborum notæ sunt, & significat incrementum, atque hæc citius & magis fieri celeritatem iudicationis significant, tardius verò & minus, tarditatem. Igitur iam os madescere & concocta manifestè excreari incipere, significat instare iam iudicationem, quare facilitantibus sputum ut iam indicat, & attemperatione aliquanto magis iam est opus, & concoctione aliquātò minus, ac proinde prissana recte iam augetur, eadem profus ratione qua Galenus in orthopnicis cum iam excreant largiori potu ut iubet, ut spuma faciliter effrantur. Eadem profus ratione in febre quacunque putrida in principio quā maxime oportet potum interdicere, cum vero iam apparent concoctionis signa, aliquanto libertarius concedere. Nimirum cum summa est cruditas potus concoctionem prohibet, cum vero iam caput materia manifestè coqui, non adeò potest prohiberi, & attemperatione recreatur facultas: & diluitur succus, patanturque ad expulsiones. Augeri itaque debet potus morbis euntibus in summum vigorem contra ac cibus, qui debet minui. Et certè hoc præterquam quod secundum artē fit, est ægrotis gratiosum, tunc enim febribus

DE RATIONE VICTVS.

bus crescentibus incipiunt sitire, & fastidire cibos magis. Verum quod de minuendo cibo dicimus morbo eunte versus statum in ijs solum morbis intelligimus qui citta fluxionem in certam aliquam partem, consistunt. Nam in inflammationibus & ulceribus, & doloribus ex fluxione, & catarris tenuissime cibandum esse per initia, & augendum deinceps, monstratum mihi est in controvetsijs. Quapropter in morbis de quibus hic agitur, in pleuritiide inquam & perineumonia, ptisana augeri debet, cum os madescit, utraque ratione, & quam alimentum, & qua medicamentum sputum facilitans. Quanquam Hippocrates hic ob qualitatem potius medicamentosam hæc videatur dicere, quam ob nutritionem. Quare frustra laborant, quidam contendentes ob hunc locum in morbis omnibus esse augendum cibum cum abeunt in iudicacionem, alij dicentes os madescere & talia excretri qualia oportet inclinantis iam esse pleuritis aut perineumoniæ, atque ita Hippocrate non precepere ut augeatur potio ptisanae usq; ad inclinationem. Nam preterquam quod ad huius loci legitimam enarrationem, ut ex dictis iam constat, non est necesse questionem hanc ingredi de augendo aut minuendo cibo crescente morbo, utique fallitur. Qui dicunt in

in morbis omnibus augendum cibū ut ad statum magis accedit, imperitissimi sunt doctrinæ Hippocratis & Galeni: sed & qui dicunt os madescere & excreari qualia oportet dici hic ut notas inclinationis morbi falluntur. Nā prius cipiū pleuritidis & perineumoniae est cū nihil excreatur, aut parū & crudū, ac difficulter: incrementū cū multū facile & crudū, aut parū difficileq; sed manifestè coqui ceptum: status inclinationisq; cū multū facile & coctū. Hic vero os madescere dicitur, cū incipit sputare, & talia excreare qualia oportet, id est cocta, non sanè perfectè, sed manifestè. Cū enim dixisset si morb⁹ siccior sit quā quis existimet, in principio scilicet, quo nihil sputatur, addit, obiectiæ contrariū cōtrario: at si os madescat, id est, at si iā desinat esse siccus morbus, incipiatq; ægrotus excreare, quod sanè incrementum est. In ep̄te enim diceretur in morbi principio nō est utrēdū multa p̄fissana, at in inclinatione augēda sorbitio est. Quid enim in incremento & statu? sed & ex ijs quæ subiungit cōstat, hoc os madescere, citra morbi statū cōtingere, nō ultra. Nā addit. Nāq; citius & magis madescūt celeritatem iudicationis significant. Si igitur os madescere iudicationem futuram significat, cū iudicatio ab statu incipiat, os madescere ante statū cōtinget, nō in inclinatione. Iubet

DE RATIONE VICTVS

itaque augere sorbitonem p̄tissimæ in incre-
mento pleuritidis, ac perineumoniæ, id que v-
traque ratione recte fieri, siue suscipiatur ut ali-
mentum, siue ut medicamentū facilitans spu-
tum. Et vtraque ratione prohibetur in princi-
pio. Et quia in horum principijs minus est o-
pus retam nutrientē, & est opus magis coquē-
te, ut mulsa aut vino. Quoniam verò non hēc
sola ad hunc usum bona sunt, sed multa alia,
nam serapia plurima quibus utimur, ac for-
tasse etiam quoniam vinum in his suspectum
est, addit aut quodcumque magis quadrabit.
Quod sit autem accommodatissimum in sin-
gulis modis dicetur, nimirum libro tertio hu-
ius operis dicetur de horū atque plurium a-
liorū facultate,

*Et hēc quidem ipsa per se ipsa talia omni-
no sunt. Multa autem etiā alia sunt per opor-
tuna, ex quibus præindicari oportet, quæ di-
centur postea.*

Quidam intelligunt illud præindicari, per
tinere ad partem prognosticam, esse que-
sentium hēc quidem quæ de præsensione iu-
dicationis dicta sunt, puta, quæ citius & ma-
gis madescunt celeritatem iudicationis si-
gnificare, quæ tardi⁹ & minus, tarditatē, vera
esse per se, tamen non ex ijs solūm præsen-
tiri

tiri iudicatione posse, sed esse etiam alia multa per oportuna ex quibus praedicari oportet iudicationem. Quæ scilicet continentur aphorismo duodecimo primæ sectionis. Iubant hanc enarrationem quæ in principio proemij dicta sunt. Vbi reprehēdens eos qui scripserunt Cnidias sententias, dicit eos omisisse multa per oportuna τέκμαρσιν id est in coniecturā. Nunc enim in illud alludit, dicens se nolle omittere quæ sint peropportuna: sed cum sint alia per oportuna ex quibus praedicari possit, hæc dicenda esse postea. Vfus verò est antea nomine τέκμαρσις, & hic verbo προσημαίνεται τέκμαρσις verò & σημεῖον nomina signorum sunt, quorum in prognostica parte est usus. Nihilominus magis placet enarratio Galeni, qui illud praedicari ad dieticam transfert, dicens alia esse à quibus praedicari oportet rationem victus, & quantum ac quale dandum cibi sit. Itaque dicit Hippocrates. Hæc quidē quæ de cibi quantitate exhibenda, & sorbitione augenda dicta sunt, per se ipsa talia sunt, hoc est, hoc modo habent, non solum autem hæc consideranda sunt ad rectè instituendū victum, sed & multa alia. Multa enim alia sunt peropportuna, ex quibus praedicari potest, hoc est indicatio capi ad institutionem victus pertinens, quæ

DE RATIONE VICTVS

dicetur postea. Hanc enarrationē plurimum iubant vltima hæc verba non enim dicendum hoc opere est de signis prognosticis, sed de rebus considerandis ad victum recte insti-
tuendum.

Speculum
Et quo major purgatio fuerit tanto plus da-
re oportet, usque ad iudicationem. Præcipiuè
autem iudicationis impetus duorum dierum,
quibus quinto, aut septimo, aut nono fieri vi-
deatur iudicatio. Tanquam paris & imparis
ratio habeatur. Post hoc autem potionē ma-
ne vtedum vesperi ad cibaria te conferes.

Nota.

*in a maiori
tempore*

*Q*uidam intelligunt illud usque ad iudica-
tionem, exclusuè ut dicunt, quasi in
ipsa iudicatione & duos a iudicatio-
ne dies minuenda potio sit, & postea ad cras-
siorem cibum transirendum. Verum hi contra
primum hujus doctrinæ præceptum peccant,
quo dicebatur ei cui pessima accipienda sit,
nullam eius capie& intermissionem fieri de-
bere. & ne vnam quidem diem permittendū
vasa inaniti. Qui igitur potionem indies au-
geret usque ad iudicationem, in ipsa verò iu-
dicatione, & duobus ab ea diebus, detrahe-
ret, aut minueret potionem: postea verò etiā
cibos solidos adderet, intermissionem cibi fa-
ceret

ceret: neque eam æqualitatem eius capiendi, quam illo loco commendari diximus, obseruaret. Quare ego non ita intelligo, sed usque ad exactum iudicacionem, augendam positionem esse. Dixerat, si os madescat & quæ effeturuntur ex pulmone sint qualia oportet, augere oportet quantitatem sorbitonis addit nunc, & quo major purgatio fuerit, hoc est quod excreatio magis processerit, tanto plus dare oportet, usque ad indicationem exactam. Nam tunc temporis, cum scilicet iam morbis manifestè inclinabit, non sola potionem contenti erimus, sed transferemus ægros paulatim ad cibos solidiores, & vesperi ad cibos solidos. Neque tamen indicationem extimabimus ut momentum aliquod indiuisibile: sed gratia indicationis, duos dies continebimus ægros cum sola potionem, ita ut præcipue puretur indicationis impetus dura re duos dies, ut paris & imparis ratio habeatur: id est, quo minus nos possit fallere tempus indicationis, cù parem & imparem dies caueamus: alioqui enim fallere nos possit: cum aliquando in diem parem casura, à proximo impari subripiatur, atque aliquando, partim subrepta ab impari, in parem etiam producatur. Expectantes ergo cum ad summum vigorem videbitur esse peruentum, &

DERATIONE VICTVS

copiosè ager expurgari, parem & imparem dies erit satis expectare cum sola potionē, ac postea ad solidiores cibos transire. Non tamē hoc in quibusuis morbis fieri debet, sed ijs solūm, qui quinto, septimo, aut nono, ad summum, iudicandi videātur. Nam qui ad vndecimum, aut quatuordecimum, aut vigessimum, producendi sint, non possint transigi cum sola ptissana, sed solidiori aliquocibo indigebunt. Sed cur potius manē dandum potionem, & vesperi solidos cibos, quam bis solidos cibos, aut cibos manē & vesperi pōtione? certe non mox dandum est bis cibos solidos, ne repente mutatio tanta victus fiat: dandum autem solidos cibos vesperi, quia nisi quid aliud sit quod obsterit consentaneum magis est cibos in cœna dari quam in prandio, quia melius datur ante somnum post motum, quā antem motū post somnum. Sed huic quæstioniego dedi caput septimum, libri sexti controuerſiarum.

Conferunt autem talia magna ex parte ijs qui totis ptissanis statim vtuntur. Dolores enim in pleuriticis statim sponte sedantur, cū incipiunt spuere aliquid mentione dignum, & expurgari. Et purgationes multo perfe-
ctiores

Etiōres sunt: & suppurati minus fiunt: quām si aliter quis victum instituat: & iudicatio-nes simpliciores, & melius iudicantes, & mi-nus habentes recidiuas ptissanas autem opor-tet ex hordeo optimo esse, & optimè esse co-a-etas, præcipue nisi solo cremore sis v̄surus. Nam præter alias ptissanæ virtutes, lento fa-cit hordeum potum non lēdere, nullibi enim h̄eret, neque h̄eret secundum thoracis recti-tudinem: lubricissima autem est, & maxime extingueens sitim, & concoctu facillima, & debilissima est, quæ optime cocta est. Quibus omnibus opus est.

Non dicit conferre dicta præcepta devi-
etus institutione ijs qui tota vtuntur ptif-sana mox ac morbus incipit, aut mox ac ptissana vti incipiunt, magis quām ijs qui inci-piunt à ptissanæ cremore. Falsum enim prot-sus hoc est. Nam siue tota ptissana, siue cremo-re, siue etiam alijs cibis quis vtatur, hæc eadē præcepta debet obseruare, atque ijs omni-bus æquè prossunt. Quid est ergo quod Hippocrat. dicit? certe reddit tota hac dictio-ne ad ptissanæ laudes, dicitque imprimis hæc omnia quæ conferunt, puta excreare facile, &

DE RATIONE VICTVS.

iudicari, magis meliusque accidere ijs qui statim vtuntur totis ptissanis, id est ijs qui à principio totoque morbo vtuntur ptissana, neq; ab alijs cibis incipiunt, vt ouis piscibus, aut carnisibus vt fortasse in Cnidijs sententijs erat scriptum. Itaque cum dicit talia magis conferunt, non de præceptis victus iustituendi intelligit, sed de excreacione: & indicatione, & reliquo morbi decursu, cūque dicit qui vtuntur totis ptissanis, non id dicit totas ptissanas opponens tremori. Sed ptissanam omnino reliquis cibis Hūc autem esse legitimum sensum horū verborum, declarant, quæ mox subdit: dicens, do lores enim pleuriticis statim sponte sedantur, cum incipiunt spuere aliquid mentione dignū & expurgari. Suple, ptissana autē à principio melius citiusque excreat, facit, quam alias qui spiam cibus, & proinde purgationes thoracis multò perfectiores sunt: & suppurati minùs fiunt, qui à principio vtuntur totis ptissanis, quam si quis aliter victum instituat, alios tribuens cibos: & iudicationes fiunt simpliciores, hoc est magis sine difficultate, & symptomatis: & melius iudicantes, hoc est perfectius soluentes morbos, & minus habentes reciduas. nimirum alterum ex altero fit. Is enim perfectè liberatus à morbo est, cuicauſa eum

mor

morbi est erradicata: os vero non habebit reciduam. Cetera quae de modo faciebatur, & lardibus ptissanæ dicuntur, explicata fere, iam ante sunt. Cum dicit præcipue nisi solo cremore sis usus: ne intellige ex optimo hordes debere fieri cum tota ptissana usus quis est potiusquam si solo cremore. Sed optimè debere esse coctam. Nam minus interest valde coctam esse, cum solo cremore usus quis sit quam cum tota ptissana. Nisi enim valde cocta sit, & tota ptissana quis utatur, minus habebit molliciei & lubricitatis, ac proinde habebunt grana in via, & in rectitudine thoracis, non sane in aspera arteria (nō enim per gulam deglutitur ptissana, præcipue tota) sed in gula è regione thoracis. Cum dicit debilissimam esse, intellige, ut Galenus optimè interpretatur, nullius qualitatis esse vehementis, & quæ alicui parti nocere possit, ut alia quam multa. Concludit dictionem dicens, quibus omnibus est opus, quasi ita diceret: haec omnia sunt necessaria ijs qui pleuritide, aut perineumonia laborant, vix autem illus alijs cibas sit in quo haec omnia sint: merito ergo omnia agentur melius ijs qui toto morbo utuntur ptissanis, quam qui alijs utuntur cibis, diximus,

D E R A T I O N E V I C T V S.

iam antea cum deptissanæ laudibus ageretur,
et si ea merito commendetur tantopere, non
ramen proinde damnandos esse medicos qui
alijs cibis idoneis etiam vtantur. Mirum enim
si is solus possit esse satis idoneus. Sed contin
git dubitare hoc loco , qui fiat vt dolores sta
tim sua sponte sedentur pleuriticis,cum inci
piunt spuere, si incipere spuere signum est in
crementi pleuritidis,vt antea diximus. Nam
signa pathognomonica cum morbo pariter
augentur & minuantur,dolor vero in primis
signum pathognomonicum est pleuritidis. Ve
rum dubitationis huius gratia,& aliarum que
procedente opere occurrit , nosse oportet,
pleuritidem esse morbum compositum,& per
tinere partim ad compositionem , partim ad
temperiem . Illud quidem ob molem inquā
pars inflammata intumescit,hoc ob alteratio
nem,que materia alteranda fit vt in febre. Ne
que sane haec duo pariter procedunt, sed ma
gna ex parte , primum quidem distensionem
summarum comparat pars, mox distentione re
mittente procedit materiae alteratio. Nam di
stenditur ob fluxionem , cessat vero distendi
cessante fluxione,& exciente materia . Atqui
cum materia incipit alterari, incipit resudare,
& ob hanc ipsam causam pars laxari, plarun
que enim iam tunc cessauit fluxio. Porrò non
eadem

eadem symptomata sequuntur utrunque partem morbi. Dolor enim distensionem sequitur, excreatio, materiae alterationem, merito ergo incipit decrescere dolor cum incipit crescere excreatio, atquitunc crescit morbus secundum alterationem, decrescit vero secundum tumorem: quoniam vero ad sanitatem utriusque mali solutio est necessaria, non dicitur simpliciter inclinari morbus, usque dum secundum utrumque inclinat: & merito sane: nam omni in re bonum, quod simpliciter, constat integra causa, quod non est tale, dicitur secundum quid, ut cum os incipit madescere, dicitur pleuritis crescere simpliciter, decrescere vero secundum distensionem & dolorem.

Nisi igitur quis auxilietur omnibus quibus opus est, ut sit sufficiens modus talis praefasanæ potionis, multis modis laetetur. Quibus enim cibus statim inclusus manet, nisi quis deorsum prius vacuans potionem dederit, dolorem quidem si adeat auxerit, si non adeat statim fecerit, & spiritum densum fecerit. Prae-

*nus
pugnat
proponit
succedit
ordina*

*uum autem est hoc, dessicatum enim pulmonis, & dolorem inferens hypochondriorum
& immi ventris, & septi transuersi.*

DERATIONE VICTVS.

Dixerat ante alia multa esse peropportuna
ad ptissanæ exhibitionem, postea dicen-
da: nunc pollicti memor, incipit ea scribe-
re. Dicit ergo, quandoquidem præter ea quæ
dicta sunt, multa alia sint scitu necessaria, ut re
Etè ptissanæ potio detur, & multa quæ nisi ca-
ueantur in ptissana exhibenda, cōtinget ægro-
tum lædi. Nisi quis auxilietur omnibus qui-
bus opus est, vt sit sufficiens modus talis ptissa-
næ potionis. Id est, nisi quis circunspectiat, appo-
natque omnia quæ sunt necessaria, & caueat
omnia, quæ caueri debent, vt sit idoneus exhi-
bendi modus multis modis lædetur qui ptissa-
nam accipiet. Probat hoc ita habere, narrare
incipiens quæ caueri debent, & in commoda
quæ nisi caueantur, fient. Si quis enim (inquit)
potione dederit ijs quibus cibus inclusus ma-
net, non vacuans prius deorsum, doloré qui-
dem si adest auxerit, si non adest, fecerit, & spi-
ritu desum fecerit. Hic illud ἡγέτερον λαδον
non significat ut cūque manere, sed inclusum
ex multo iam tempore, quare cibus etiā signifi-
cet hic, ut Galeno etiam videntur, stercus, & du-
ratas feces. Itaq; quod hic dicitur, aliud est ac
quod postea dicetur, non esse exhibendam po-
tionem donec cibus prior descenderit, hic e-
nim nō de priori cibo solū agitur, qui nō de-
scenderit, sed de veteri, qui multo iam tempo

re inclusus manet, neque solum exigitur, ut
descendat, sed ut subducatur. Quid est ergo
quod nunc dicit? certe explicat, quod antea
dixet, quicunque igitur p̄tissanis utuntur in
his morbis, ne vnam quidem diem permit-
tant vasa inaniri, sed utrumque citta intermit-
tionem, nisi expedit aut ob pharmacum, aut
clysterem intermittere. Nunc explicat quan-
do ob clysterem intermittri debeat p̄tissanę po-
tio. Nimis vbi stercus conclusum hæret
intestinis abstinendum est à potione, usque
dum clysteribus subductum sit. Nam aliter
potio non descendet, quare morabitur in su-
periore parte ventris, indeque fatus mittere
ad superna qui latera distendant, tametsi e-
nim p̄tissana non est flatuosa, nullus tamen
succus adeo fatus expers est, ut nisi descen-
dat aut didducatur, sed in hypochōdrio
moretur, non fiat ex eo fatus, qui inflet,
& latera distendant. Quare si ea habentiam
dolorosam affectionem, ut in pleuriticis do-
lorem auxerit, distenta enim parte inflam-
mata necesse est dolorem augeri. Nam
& ijs etiam quibusib⁹ dolor non est, solet
ob copiosiorem potum, aut cibum male
ē ventriculo descendente, excitari. Pro-
fecto non pleuritidi solum, sed omni etiam
morbo accommodatum præceptum est hoc
magni

DERATIONE VICTVS.

nota. magnienim momenti in omnifebre & in omni morbo, ante aliam curationem ventrem vacuare, ne in eo sit vila redundantia, aut vetus stercus. Plurimi enim morbi inde nascuntur, & omnes qui ex materia pendent, inde fouentur. Quare magni semper momenti est ventris curam gerere. Sed dices, quorsum disserens de pleuritide dicit, si non adest, statim fecerit: si dolor est signum quod non potest absesse à pleuritide: certè non de sola pleuritide dicere cœpit, sed de pleuritide aut perineumonia. Hæc vero non habet adiunctum dolorem. Fiet ergo ut si huic obturatis intestinis detur potio, excitetur dolor, qui non aderat. addit, et spiritum denium fecerit. Causa est in promptu, nam potionē nō descendēt, ventriculus distendetur, & septum transuersum comprimes libere moueri prohibebit. cum ergo respiratio ne multa indigeat homo, & ob hanc comprehensionem, cogatur facere minorem, faciet cerebriorem. Prauum autem (inquit) est hoc. perse sanè constare cuius poterat, hoc non esse bonū, sed exagerandi gratia dixit, prauum autē est hoc, quasi dicat, valde malum est, præcipue in pleuritide in qua facilis respiratione opus est, & ad occurrentem inflammationi, & ad excreandum, nam siccatur pulmonem. Si enim respiratio pulmonem & thoracem temperat,

perat, constat eius difficultatem ardoris & siccitatis esse causam. Quām graue autem sit in pectoris morbo exuti ex difficulti respiratione, paulo post dicet, in dicans, siccati interius sputum, siccatumq; rursum facere respirationem difficultiorem, & hanc rursum siccari magis, usque dum spirandi difficultate, & siccitate se mutuo augentibus, homo suffocatur. Dolorē etiam intert hypochondriorum, et imi ventris, & septi transuersi, quia hæc omnia mouentur cum thorace, crebtius ergo solito agitata dolent, & inflammantur.

Quin etiam si adhuc dolore lateris continuo existente, & qui non sedetur calfactorius fomentis, & sputo non exente, sed citra concoctionem facto valde viscoso, nisi quis soluat dolorem, aut aluum emoliens, aut venam secans, utrum horum magis conferet, ptissanas autem ita habenti tribuens, cito morborum fit.

*E*xpli cat aliud quod in exhibenda ptissana eneri maximè debet. Hoc verò est, pleuritide in principio cōsistente, & dolore affligente citra intermissionem, & sputo non exente, sed citra concoctionem facto valde viscoso, non esse dandā ptissanā, neq; verò cibū aliū ante-

notae
purf-
emolens

DE RATIONE VICTVS.

Nota

dolor sedetur, aut fomentis, aut si his non cedat, expurgatione aut missione sanguinis, utro horum magis videbitur indigere. Nam si quis nihil horum faciens, cibum det, fluxionem auferit, & dolores, qui tuis sum conuocata fluxione leipso auxerint, atque ita fieri ut antequam cedere incipiat tumor, in ipso principio homo moriatur: quod insinuans dicit, cito mors horum sit: id est intra principium morbi moriuntur. Quare quod Gal. dicit, precipere nunc Hippocratem, ne quis utatur ptissima in vigore existente inflammatione, intelligendum venit, de vigore ipsius tumoris & doloris, non totius morbi. Ut autem distinguantur hi vigores dictum iam satis est. De fermentis expurgatione, & venæ sectione in pleuritide, postea dicetur. Nunc illud unum docetur, quod & consoribus etiam notum est, in pleuritidis principio tenuissime esse cibandum, atque adeo vi que dum facta sit mediocris missio sanguinis, dandum nihil.